Executivo 2 QUARTA-feiRA, 03 de feVeReiRO de 2010

Aviso de Extrato de Termo Aditivo
Número de Publicação: 66565

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 16/09– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: BS2G CONSULTORIA LTDA, CNPJ No
08.725.724/0001-04
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assistência
técnica ao programa de desenvolvimento operacional da
COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 19/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da
assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 888.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte (60) COSANPA- Conta
1712101-8000 70000.6100
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento de
quantitativo com alteração do valor contratual.
VALOR DO ADITIVO: 24,77% sobre o valor global do contrato,
correspondente a R$219.957,60, passando este contrato de
R$888.000,00 para R$1.107.957,60.
DATA DE ASSINATURA: 25.01.2010
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

Aviso de extrAto de termo Aditivo
Número de PublicAção: 66570

comPANHiA de sANeAmeNto do PArÁ – cosANPA
extrAto de termo Aditivo

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 88/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do
Setor Centro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 11/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.661.472,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Acréscimo do valor contratual
2º - Alteração da cláusula sexta
3º -Prazo
4º - Prazo
5º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de
quantitativos sem alteração do valor contratual
DATA DA ASSINATURA: 26.01.2010.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 01 de fevereiro de 2010.
Comissão Permanente de Licitação.

extrAto de termo Aditivo
Número de PublicAção: 66717

comPANHiA de sANeAmeNto do PArÁ – cosANPA
extrAto de termo Aditivo

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 33/05 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 21º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR - CNPJ No
07.569.921/0001-19

OBJETO: Execução de serviços e obras da 2a etapa da Estação
de Tratamento de Água do Bolonha e Captação de Água no Rio
Guamá, em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 01/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 (Dezoito) meses a partir da data
da Ordem de Serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 55.260.964,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e pelo
Governo Federal através da Caixa Econômica Federal – CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Adequação técnica das condições de pagamento.
2º - Alteração da Cláusula Sexta – Garantia Contratual.
3º - Ajuste de quantitativo sem alteração do valor do Contrato.
4º- Inclusão da firma Construbase Engenharia Ltda na
composição do Consórcio SANEAR.
5º- Adequação de Planilha, sem alteração do valor contratual
6º – Prazo
7º - Adequação da planilha sem alteração do valor contratual.
8º - Reequilíbrio Econômico e Financeiro
9º - Reajustamento de preços
10º - Readequação da planilha sem alteração do valor
contratual.
11º – Readequação da Planilha sem alteração do valor
contratual.
12º - Prazo
13º- Acréscimo do valor contratual - R$7.899.156,34
14º - Reajustamento
15º - Acréscimo de serviços e de valor contratual
16º - Alteração quantitativa e qualitativa e aditivo de valor
17º - Prazo
18º - Ajuste de quantitativos sem alteração do valor contratual.
19º - Reajustamento de preços
20º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ajuste de
quantitativo sem alteração do valor contratual
DATA DA ASSINATURA: 25.01.2010
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66798

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/01/2010
Vigência: 28/01/2010 a 28/04/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 37/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119915410000    449051  0101000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66592

termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 580.513,49
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo de Serviços
Contrato: 3/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000      449051                         0260000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66681

termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 25/01/2010
Vigência: 25/01/2010 a 26/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo

Contrato: 15/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051                      0101000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132272425
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66635

termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 55.639.383,08
Vigência: a
Justificativa: Acréscimo e Supressão de Serviços Acréscimo de R$
3.887.399,62 (três milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, trezentos
e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos); Supressão de R$
3.411.481,74 (três milhões, quatrocentos e onze mil, quatrocentos e
oitenta e um reais e setenta e quatro centavos);
Contrato: 7/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449051                      0260000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132272425
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66951

termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 25/01/2010
Vigência: 25/01/2010 a 26/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 16/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051                     0101000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132272425
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

termo Aditivo A coNtrAto
Número de PublicAção: 66980

termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 25/01/2010
Vigência: 25/01/2010 a 26/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Contrato: 17/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051                    0101000000          Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

comPANHiA de HAbitAção do estAdo do PArÁ
Número de PublicAção: 66990

iNtimAção de JulGAmeNto PreGão 01/2010
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de carimbos
Empresa Vencedora: A.R.S. COMERCIO DE CARTUCHOS PARA
IMPRESSORAS LTDA - ME
Valor Global: R$ 3.249,15 (três mil, duzentos e quarenta e nove
reais e quinze centavos)
Belém, 01 de fevereiro de 2010
Pregoeira

termo Aditivo A coNvêNio
Número de PublicAção: 67004

termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/02/2010
Valor: 0,00
Vigência: 03/02/2010 a 02/04/2010
Justificativa: Finalização de Objeto original.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 60 dias.
Convenio: 92/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601123548810000    445041                      0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de
São Geraldo do Araguai
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira